ÁREAS COMUNS 254 0 0.00%

DEPÓSITO DA SAD/RS 1656 54 3.26%

TOTAL 13432 429 2.27%

Até o momento do início do Inventário 2025, a partir dos dados extraídos do SIADS em 22 de agosto do
presente ano, a soma de bens relacionados a estas UORGs contabilizavam 1.514 (mil quinhentos e quatorze) em termos
absolutos e em termos financeiros R$ 264.288,91 (duzentos e sessenta e quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e
um centavos). Em suma, observou-se que o processo de Inventário da 4ª Região, contribuiu para identificar a localidade de 108
(cento e oito) bens destas UORG's que encontram-se em unidades da AGU na 4ª Região, correspondendo financeiramente a R$
59.864,47 (cinquenta e nove mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e quarenta e sete centavos).

Cabe observar, que no transcorrer dos últimos anos (desde 2020), o número de bens não localizados
relacionados a estas UORG's tem reduzido consideravelmente, corroborando com os esforços empreendidos para regularização

[...]

RS SAD4R - Informática/Depósito 040334

RS SAD4R - Doação 040288

RS PSF/Canoas 023257

PR PF/PR - Desativar 040338

RS SAD4R - Terceirizados 040283

Computadores, conforme o Programa do Governo Federal, regulamentado pela Lei nº 14.479, de 21 de dezembro de 2022, no
valor de R$ 1.278.977,44 (um milhão, duzentos e setenta e oito mil, novecentos e setenta e sete reais e quarenta e quatro
centavos), conforme tabela abaixo, observando a finalidade de atendimento social e do interesse público:

5.6.2 Transferências Externas
No ano de 2025, visando à otimização de espaços e à destinação de bens móveis inservíveis, foram concluídos

processos de Transferência Externa para órgão da mesma esfera estadual, no valor de R$ 154.860,29 (cento e cinquenta e
quatro mil, oitocentos e sessenta reais e vinte e nove centavos), conforme tabela abaixo, observando a legislação aplicável, bem
como o atendimento à finalidade social e ao interesse público:

TERMO NUP DONATÁRIO
QUANTI
DADE DE

BENS

VALOR DO
TERMO

VALOR
LÍQUIDO

01/2025 00552.007414/20

[...]

R$
 61.526,73

5.7 - Informações relacionadas aos bens móveis arrolados em processos de baixa patrimonial
No ano de 2025, foram concluídos processos de baixa administrativa referentes ao tratamento de irregularidades

de 277 itens, no valor de R$ 68.073,14 (sessenta e oito mil, setenta e três reais e quatorze centavos), conforme tabela abaixo:

5.8 - Informações relacionadas aos bens móveis arrolados em processos de tombamento
No ano de 2025, foram incorporados ao Patrimônio da Unidade Gestora 110097 o valor de R$ 244.732,48

(duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos e trinta e dois reais e quarenta e oito centavos), conforme tabela abaixo, sendo R$
61.074,80 provenientes de recebimento de doação pela Receita Federal e R$ 60.762,75 provenientes de recebimento de doação
pela Justiça Federal:

NUP OBJETO QUANTIDADE
DE BENS

VALOR DO

[...]

13476078 CAIXAS ACUSTICAS JBL R$ 2.127,92 

1 13476079 MICROFONE SEM FIO KARSECT KRD200 DG DUPLO
GOOSENECK

R$ 1.194,32 

5.9 - Valores contábeis no Sistema Integrado de Administração Financeira
Em valores contábeis brutos, os bens móveis (CC 1.2.3.1.1.00.00) totalizaram R$ 27.125.180,99 (vinte e sete

milhões, cento e vinte e cinco mil, cento e oitenta reais e noventa e nove centavos) no Sistema Integrado de Administração
Financeira (SIAFI), em 11 de Dezembro de 2025:

1 13476080 MICROFONE SEM FIO  PROFISSIONAL ARMER R$ 1.785,50 

1 13476081 PROJETOR MULTIMIDEA EPSON R$ 6.209,72 

1 13476082 APRESENTADOR SLIDE LASER SEM FIO R$ 44,46